
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   66 11 33   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  05/09 /2018  

NU M E R O   22 22 33    RE G IS TR O  SE T TO R E   D E L   05/09 /2018  

 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Lavori di rifacimento condotta fognaria sottostante 
marciapiede Via Aurelia lato mare - tratto rotatoria Ponte Borghetto/Via Ferrara - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)  
del D.LGS 50/16.   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 
VISTA la proposta in data 30/08/2018 del Geom. Emanuelle Baarberis, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento dei lavori di 
rifacimento condotta fognaria sottostante marciapiede Via Aurelia lato mare – tratto rotatoria Ponte 
Borghetto/Via Ferrara; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI E PROVVEDIMENTI:  
La deliberazione di Giunta Comunale n.161 del 14/08/2018, con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare/definitivo/esecutivo per i lavori di rifacimento condotta fognaria sottostante marciapiede Via 
Aurelia lato mare – tratto rotatoria Ponte Borghetto/Via Ferrara, avente il seguente quadro economico: 

per l’esecuzione dei lavori al netto degli oneri della sicurezza €.  37.791,21 
oneri attuazione piani sicurezza     €.    2.077,78 
Sommano         €.  39.868,99 
Somme a disposizione dell’amm.ne:  
Per i.v.a. 10%        €.    3.986,90 
accantonamento di cui all’art.113 d.lgs.50/2016   €.       797,38 
Lavori in economia previsti in progetto non oggetto dell’appalto €.    3.396,73 
assicurazione verificatore progetto esecutivo   €.       250,00 
assicurazione progettista     €.       200,00 
IMPORTO COMPLESSIVO       €.    48.500,00 

 

La determinazione dirigenziale n.350/130 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente i lavori di ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E RIFACIMENTO marciapiede 
Via Aurelia lato mare – Tratto Rotatoria Ponte Borghetto/Via Ferrara e altre vie alla ditta ZANOTTO MARCO 
S.R.L. di SANREMO (IM),  
 
CONSIDERATO CHE: 
- a seguito di sopralluogo e confronto con gli addetti del servizio idrico del Comune di Bordighera, si è 
rilevata la necessità di provvedere al rifacimento dell’esistente condotta fognaria, posizionata sotto la 
pavimentazione del marciapiede oggetto di intervento di rifacimento, ormai vetusta e precaria; 
- al fine di ottimizzare l’esecuzione delle opere di rifacimento della pavimentazione del marciapiede in 
questione e di evitare interferenze con altre imprese e di semplificare tutte le procedure relative alle 



questioni di sicurezza del cantiere, si è ritenuto opportuno richiedere alla ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. di 
Sanremo, in qualità di impresa aggiudicataria dei lavori di rifacimento del succitato marciapiede, un 
preventivo di spesa per l’esecuzione di realizzazione del nuovo collettore fognario comunale, in data 
27/08/2018 tramite e-mail, si è proceduto a richiedere un preventivo di spesa; 
- con nota del 30/08/2018 prot. 20489 la ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. di Sanremo, ha fatto pervenire 
un’offerta pari ad €.38.938,60 oltre IVA 10%, pari ad un ribasso del 2,4619% sull’importo a base d’asta di 
€.37.791,21, comprensiva di €.2.077,78 per oneri della sicurezza; 
  
RITENUTA congrua l’offerta, anche alla luce della criticità della zona su cui intervenire, dove è stata 
accertata la presenza di numerosi sotto servizi e vista la profondità di scavo da raggiungere per poter 
consentire successivamente ai privati di realizzare i propri allacci alla nuova tubazione; 
 
PRESO ATTO delle motivazioni suindicate e per questioni di tempistiche, si ritiene opportuno poter affidare i 
lavori di cui all'oggetto, alla ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. con sede in Sanremo – Via Grossi Bianchi, 
293/A – P.IVA 01651500082, per un importo complessivo di €. 42.832,46 IVA 10% compresa; 
 
CONSIDERATO che l’intervento da eseguirsi, trova copertura finanziaria nelle pieghe del bilancio comunale 
al capitolo 8830.56.5; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva agli atti prot. INAIL_12049390, con validità fino al 
12/10/2018 che attesta la regolarità contributiva della Ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. di SANREMO (IM); 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
VISTA la Determinazione organizzativa n. 01 del 16/01/2018 prot. 1196; 

 
PRESO ATTO CHE si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
OSSERVATO che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione 
della copertura finanziaria della relativa spesa; 

  
DETERMINA  

  
1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere ai lavori di rifacimento condotta fognaria 

sottostante marciapiede Via Aurelia lato mare – tratto rotatoria Ponte Borghetto/Via Ferrara, 
mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 affidando l’esecuzione dei lavori  alla ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. 
con sede in Sanremo – Via Grossi Bianchi, 293/A – P.IVA 01651500082 per l’importo complessivo di 
€ 42.832,46 (€. 38.938,60 + €.3.893,86 IVA 22%) come da preventivo in atti prot. 20489 del 
30/08/2018; 

2. Di rideterminare il quadro economico dell’intervento come segue: 
 per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso d’asta del 2,4619%  
 e al netto degli oneri della sicurezza    €.  36.860,82  
 oneri attuazione piani sicurezza     €.    2.077,78 

 Sommano         €.  38.938,60 
 Somme a disposizione dell’amm.ne: 
 Per i.v.a. 10%        €.    3.893,86 
  accantonamento di cui all’art.113 d.lgs.50/2016   €.       797,38 
  Lavori in economia previsti in progetto non oggetto dell’appalto €.    3.396,73 
  assicurazione verificatore progetto esecutivo   €.       250,00 
  assicurazione progettista     €.       200,00 
 Somme a disposizione per ulteriori lavori analoghi,  
 ulteriori spese tecniche, ecc.     €.    1.023,42 
 
 IMPORTO COMPLESSIVO       €.  48.500,00 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 42.832,46 (di cui iva 3.893,86) secondo la seguente 

imputazione: 

Capitolo / articolo 8830.56.5 

Oggetto lavori di rifacimento condotta fognaria 
sottostante marciapiede Via Aurelia lato 
mare – tratto rotatoria Ponte Borghetto/Via 



Ferrara 

Beneficiario ZANOTTO MARCO S.R.L. 

Sede legale Sanremo – Via Grossi Bianchi, 293/A 

Partita iva 01651500082 

Importo 42.832,46 

di cui iva 3.893,86 

n. impegno  

Cig ZED24CE9ED 

cup Non ricorre 

Anno di esigibilità 2018-2019 

Cronoprogramma del pagamento In unica soluzione 

N. OPP – Gestionale LL.PP. Non ricorre 

 
4.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di affidare l’esecuzione dei lavori in parola; 
- l’oggetto del contratto sono i lavori di rifacimento condotta fognaria sottostante marciapiede Via 

Aurelia lato mare – tratto rotatoria Ponte Borghetto/Via Ferrara; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, come 

previsto dall’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 28 del 29/05/2014;  

-  le clausole essenziali sono:   
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b) i lavori dovranno iniziare entro 15 gg. dalla data di comunicazione dell’affidamento degli 

stessi, e dovranno terminare entro 45gg naturali e consecutivi  dalla data del verbale di 
consegna;  

c) Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 
esecuzione dell’attività e successiva emissione del relativo certificato di regolare 
esecuzione, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, entro 30 
giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il 
pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 
dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) Si richiede la stipula della cauzione definitiva pari al 10% dell’importo di contratto; 
e) È prevista penale giornaliera, per ogni giorno di ritardo, pari al 1x1000 dell’importo 

contrattuale, fino ad un massimo del 10% dell’importo di contratto;    
5. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente esercizio 2018; 

 

6. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il Geom. Emanuelle Barberis; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 
le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede anche alla 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore Finanziario, 
Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
CODICE CIG ZED24CE9ED 
EB/sf 

==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 

 


